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خبر روزنه

جهان

افشای یک مطالعه دولتی در چین

تمرکز پکن بر همانندسازی اقلیت ها
نتایج یک مطالعه دولتی که به دســت بی بی سی   

فارســی رســیده نشــان می دهد انتقال صدها  هزار 
مســلمان اویغور و ســایر اقلیت های قومی اســتان 
ســین کیانگ به مشاغلی دور از خانه جمعیت آنها را 
می کاهد و به سیاســت همانند سازی اقلیت ها منجر 

می شود.
این اطلاعات از پژوهشــی درز کرده است که برای 
مقام های رده بالای چین تهیه شده و در بخشی از آن 
بر همانندســازی )assimilation( مسلمانان اویغور و 
دیگر اقلیت ها تمرکز شده اســت. دولت تلاش برای 
تغییر مشخصات جمعیتی این استان غربی چین را رد 
می کند و معتقد اســت انتقال افراد با هدف افزایش 
دستمزدها و کاهش فاصله طبقاتی و بی کاری مزمن 
در روستا طراحی شده اســت؛ بنابراین طرح سیاست 
انتقال صدها هزار نفر به مشــاغل جدیدی که اغلب 
دور از خانــه قــرار دارد، کمــک می کند تــا از تراکم 
جمعیت اویغورها کاسته شود و در عین حال، به تغییر 

تفکر آنها کمک کند.
مسلمانان اویغور عمدتا در استان سین کیانگ در 
غرب چین ســکونت دارند. مقام های چین می گویند 
نگران فعالیت های جدایی طلبانه مسلمانان افراطی 

در این مناطق هستند.
تخمین هــای معتبر نشــان می دهد کــه در چند 
ســال گذشــته بیش از یک میلیون نفر به شبکه ای از 
اردوگاه های شدیدا امنیتی در استان سین  کیانگ منتقل 
شده اند اما منتقدان می گویند دولت در سیاست جذب 
اقلیت هــا از نیــروی تهدید و اجبار اســتفاده می کند 
تا ســبک زندگی و تفکر اویغورها را تغییر دهد. چین 
اصــرار دارد کــه ایــن اردوگاه ها چیزی جــز مراکزی 
آموزشــی برای مقابله با افراط گرایی نیستند و حضور 
در آنها نیز داوطلبانه اســت. این در حالی اســت که 
ســازمان های بین المللی مدافع حقوق بشر می گویند 
اویغورهای مسلمان تحت عنوان »بازآموزی عقیدتی« 
به این اردوگاه ها اعزام و مجبور می شوند عقاید دینی 

خود را انکار کنند.
دولت چین تاکنون ادعاهای مرتبط به نسل کشــی 
تدریجی مســلمانان اویغور را در اســتان سین کیانگ 
رد کرده اســت. این ادعاها با اشــاره به سیاست های 
پکن درباره حبس دسته جمعی، عقیم سازی اجباری 
و تــلاش دولت برای کنترل بارداری این اقلیت مطرح 
شده اند. ســازمان ملل در چند سال گذشته نسبت به 
ایجاد این اردوگاه ها و تشــابه آنهــا با اردوگاه های کار 
اجبــاری ابراز نگرانی کرده و گفته اســت که بیش از 
یک میلیون نفر از مســلمانان عمدتــا اویغور به ظن 
داشــتن گرایش های دینی و حمایت از اســلام گرایان 
در ایــن اردوگاه هــا محبوس هســتند. آمریــکا نیز با 
متهم کردن چین به نقض اصل آزادی دینی مسلمانان 
و جلوگیــری از عمل آنان به مناســک و آداب دینی و 
هشــدار درخصوص اردوگاه های مســلمانان اویغور، 

تحریم هایی را علیه چین در نظر گرفته است.

در آستانه سفر پاپ به عراق صورت گرفت

شلیک 10 راکت به پایگاه عین الاسد
دو منبع امنیتی روز چهارشــنبه در گفت و گو با   

رویترز از حمله های راکتی متعدد به پایگاه هوایی 
عین الاســد در عراق خبر دادند که محل اســتقرار 

نیروهای آمریکایی است.
تــا لحظــه تنظیم گــزارش، هنوز گزارشــی از 
تلفات ایــن حمله که ۷:۲۰ صبح چهارشــنبه به 
وقت محلی انجام شــده، منتشــر نشــده است. 
آمریکا حمله راکتی به مقر نیروهای خود در عرق 
را در حالی تأیید کرده اســت که پاپ فرانســیس،  
رهبر کاتولیک های جهان دو روز آینده قرار اســت 
برای نخســتین بار به این کشور سفر کند. همچنین 
ایــن حمله موشــکی تازه تنهــا دو روز پس از آن 
رخ می دهد که مصطفی الکاظمی، نخســت وزیر 
عــراق تأکیــد کــرده بود کــه دولتش به کســی 
اجــازه نمی دهد در خاک عراق »پیام موشــکی یا 

تروریستی« بفرستد.
اما پیش از منطقه سبز، پایگاه هوایی »بَلَد« در 
شــمال عراق، مقر نظامیان آمریکایی در شــامگاه 
شنبه گذشته هدف حمله چهار فروند موشک قرار 
گرفته بود و حدود دو هفته پیش از آن نیز چندین 
راکت به ســوی یک پایگاه نظامی نیروهای ائتلاف 
به رهبری آمریــکا، واقع در فــرودگاه بین المللی 
اربیل در اقلیم کردســتان عراق شــلیک شده بود. 
مدتــی بعد از این حملــه، وزارت دفاع آمریکا ۲۶ 
فوریه از حمله هوایی به نقطه ای در مرز ســوریه 
و عــراق خبر داد و گفت این حمله با دســتور جو 
بایدن، رئیس جمهــوری آمریکا و به تلافی حمله 
هفته گذشــته به پایگاه نظامیان آمریکایی انجام 

گرفته است.
در همیــن حال گــزارش رویترز حاکــی از آن 
اســت که ۱۳ راکت از فاصله هشــت کیلومتری 
پایگاه عین الاســد شلیک شــده اند و یک پیمانکار 
غیرنظامی بر اثر ســکته قلبی کشته شده است اما 
نیروی ائتلاف تحت رهبری آمریکا در عراق اعلام 
کردند کــه ۱۰ راکت پایگاه نظامیــان آمریکایی در 

غرب عراق را هدف گرفته است.
در بیانیــه نیروهــای ائتــلاف آمده اســت که 
عراق مســئولیت تحقیقات درباره ایــن حمله را 
برعهــده دارد و اطلاعــات بیشــتری در صورتی 
که در دســترس قرار بگیرد، ارائه می شــود. گروه 
اطلاع رســانی امنیتی عراق نیز در بیانیه ای درباره 
هدف قرارگرفتن پایگاه عین الاسد اعلام کرد: صبح 
امروز ۱۰ راکت از نوع »گراد« به پایگاه عین الاســد 
اصابت کرد اما خسارت های شایان ذکری بر جای 

نگذاشت.
در ژانویه سال گذشــته میلادی سپاه پاسداران 
ایران حمله های موشــکی علیه این پایگاه انجام 
داده بود تا انتقام ترور ســردار قاســم ســلیمانی، 
فرمانده نیــروی قدس را بگیــرد. در همین حال، 
خبرگزاری فرانسه در گزارشی به نقل از مقام های 
امنیتی غربی که به نامشــان اشــاره نکرد مدعی 
شــده است که موشــک ها »از مدل آرش ساخت 
ایران« بوده اند. فرماندهی مرکزی آمریکا، سنتکام، 
سه شنبه برای نخستین بار تصاویری از حمله ایران 
را منتشر کرده بود. در گزارش رویترز آمده است که 
حمله هایی که در داخل عراق علیه منافع آمریکا 
انجام می شوند، معمولا به گروه های نیابتی تحت 
حمایــت ایران نســبت داده می شــوند اما تهران 

هیچ گاه مسئولیت این حمله ها را نپذیرفته است.
چرا عین الاسد مهم است؟

عین الاســد در زمــان »آزادســازی عــراق« و 
ســرنگونی حکومت صدام، دومیــن پایگاه بزرگ 
نیروهــای آمریکایــی در عراق بــود. وزیر خارجه 
آمریکا سال گذشته شــمار نیروهای این کشور در 
سراســر عراق را حدود پنج هــزار نفر اعلام کرده 
بود اما شــمار دقیق نیروهای آمریکایی در پایگاه 
عین الاسد و دیگر پایگاه ها به  طور دقیق مشخص 

نیست.
در سال ۲۰۰۹ و ۲۰۱۰ نیروهای آمریکایی بخش 
عمده نفــرات خود را از این پایــگاه خارج کردند. 
تفنــگ داران اعزامی آمریکا به عراق در ماه مارس 
۲۰۱۰ به عملیات خود در عــراق پایان دادند و در 
دســامبر ۲۰۱۰ این پایگاه رسما بســته شد. پایگاه 
الاسد در ســال ۲۰۱۱ به  طور کامل به دولت عراق 
بازگردانده شــد و پس از آن به مرکز لشــکر هفتم 
ارتش عراق تبدیل شــد اما در سال ۲۰۱۴ نیروهای 
آمریکایی بار دیگر به بهانه  مبارزه با داعش به این 

پایگاه برگشتند.
این پایگاه هوایی، بزرگ ترین پایگاه هوایی آمریکا در 
غرب عراق و به نوعی برای آمریکایی ها معادل »منطقه  
سبز بغداد« بوده است. در حالی که محله های اطراف 
عین الاســد به اندازه هر جای دیگری در عراق خطرناک 
بود اما این پایگاه به طور نســبی آرام تر بود و دسترسی 
هوایی آن نیز آسان است. تصاویر هوایی، استقرار چندین 
فروند جنگنده و بالگردهای آمریکایی و تأسیسات بسیار 
گسترده در این پایگاه را نشان می دهد. اهمیت این پایگاه 
برای دولت آمریکا به حدی اســت کــه دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری پیشین این کشور در ۲۶ دسامبر ۲۰۱۸ به 
همراه همسرش ملانیا از این پایگاه به  طور سرزده بازدید 
کرد. جورج بــوش، رئیس جمهوری اســبق، کاندولیزا 
رایس وزیر خارجه  دولت او و چند مقام سیاســی دیگر 
نیــز در ســال ۲۰۰۷ از ایــن پایگاه نظامــی بازدید کرده 
بودند؛ علاوه بر اینها این پایگاه نظامی مقصد بسیاری از 
سلبریتی ها و چهره های سیاسی ای بود که قصد داشتند 

با نیروهای آمریکایی دیدار کنند.
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با وجود خروج دونالد ترامپ از کاخ ســفید، روابط اســرائیل با 
عربســتان ســعودی، امارات متحده عربی و بحرین نزدیک تر شده و 
مقام های نظامی دولت جدید آمریکا از جمله ژنرال مکنزی فرمانده 
سنتکام، مذاکراتی را با اسرائیل برای تقویت مناسبات نظامی اسرائیل 

و کشورهای عرب حوزه خلیج فارس انجام داده است.
بر اساس گزارش رسانه های منطقه ای، عربستان، امارات و بحرین 
هم در هفته های گذشــته مذاکرات خود با اســرائیل را برای ایجاد 
اتحــاد امنیت دفاعی آغاز کرده اند اگرچــه هنوز برخی موانع ایجاد 
اتحاد امنیتی وجود دارد، اما روابط نزدیک تر اســرائیل و کشورهای 
عربی حوزه خلیج فارس آغاز جدیدی را برای ژئوپلیتیک خاورمیانه 
نشان می دهد و این اتحاد نظامی و امنیتی می تواند به تشکیل ناتوی 
خاورمیانه منجر شــود؛ اتحادی که مقابله با ایران، مهم ترین انگیزه 
تشکیل آن به شــمار می آید. در تاریخ خاورمیانه، اتحادهای امنیتی 

و پیمان های دفاعی متعددی وجود داشته است. در دوران جنگ سرد، ایالات 
متحــده با همراهی چندین کشــور خاورمیانه از جمله ترکیــه، ایران، عراق و 
پاکســتان پیمان بغداد را در دهه ۱۹5۰ به امضا رســاند تا در برابر نفوذ اتحاد 
جماهیر شــوروی مقاومت کنند. با این حال، این پیمان با مخالفت شدید سایر 
کشورهای خاورمیانه روبه رو شد و سال ها بعد فروپاشید. کشورهای عربی هم 
در آن ســال ها تلاش کردند اتحادهای نظامی و سیاسی تشکیل دهند. مصر و 
سوریه در سال ۱۹5۸ با هدف اتحاد جهان عرب، جبهه اتحاد کشورهای عرب 
را تشــکیل دادند اما سه ســال بعد این اتحاد نیز از هم پاشید. در دهه ۱۹۸۰، 
کشــورهای عربی خلیج فارس شامل عربستان سعودی، امارات، کویت، قطر، 
بحرین و عمان شــورای همکاری خلیج فارس را تشــکیل دادند و این شورا با 
وجود تنش های متعدد میان اعضا، همچنان به کار خود ادامه می دهد. با این 
حال، شورای همکاری خلیج فارس به یک سازمان نظامی و سیاسی منطقه ای 

یکپارچه تبدیل نشده و همچنان یک سازمان منطقه ای بدون ساختار است.
در دهه های گذشته تلاش هایی برای ایجاد یک اتحاد نظامی در خاورمیانه 
مشابه ناتو انجام شد اما تاکنون موفقیت آمیز نبود. این بار ایالات متحده امیدوار 
است تا عادی سازی روابط اسرائیل با تعدادی از کشورهای عرب خلیج فارس 

ایجاد ناتوی خاورمیانه را تسهیل کند.
ناکامی های  پیشین

عدم موفقیت در ایجاد ناتوی خاورمیانه عمدتا از دو عامل ناشی می شود؛ 
از یک طــرف، هماهنگی خارجی الزاما نمی تواند منجــر به اتحاد منطقه ای 

قدرتمندی شــود. در پیمان بغــداد، ایالات متحده امیدوار بود تا کشــورهای 
خاورمیانه بتوانند درک مشــترکی با واشــنگتن نســبت به خطــر نفوذ اتحاد 
جماهیر شــوروی در منطقه داشته باشــند، اما در واقع، از نظر اکثر کشورهای 
منطقه شوروی مهم ترین تهدید به شمار نمی آمد. برخی از کشورهای عربی از 
جمله مصر و سوریه، اتحاد جماهیر شوروی را نه یک تهدید بلکه به عنوان یک 
شــریک قابل اعتماد برای ایستادگی در برابر مداخله اسرائیل و ایالات متحده 
تصور می کردند. بنابراین، اگرچه ایالات متحده تلاش کرد تا کشورهای منطقه 
را ترغیب کند به این پیمان بپیوندند اما تعداد کمی از کشــورها با واشــنگتن 
همراهی کردند. از طرف دیگر به دلیل نبود تعادل منطقه ای و داخلی، چنین 
اتحادی ماندگار نخواهد بود. در تجربه تشــکیل اتحاد کشورهای عربی شاهد 
بودیم که ســوری های ناراضی مخالف ســلطه مصر بودنــد و این مخالفت 
باعث تنش در چنین اتحادی شد. در مورد شورای همکاری خلیج فارس هم 
تلاش های عربستان سعودی در تبدیل این شورا به یک پیمان نظامی منطقه ای 
منسجم تر، با مخالفت شدید سایر کشورهای کوچک عربی خلیج فارس روبه رو 

شده است.
تغییرات  خاورمیانه

بــا وجود ایــن تجربه های نــاکام، تغییراتی که در خاورمیانه ایجاد شــده 
ممکن اســت این بار نتیجه ای متفاوت رقم بزند. در دهه گذشــته ژئوپلیتیک 
خاورمیانه به طرز درخور توجهی دگرگون شــده است. افزایش قدرت و نفوذ 
ایران و افول قدرت های عربی باعث تغییر چشــم انداز منطقه و زمینه ســازی 

برای ایجاد روابط نزدیک تر بین اسرائیل و جهان عرب شده است. در 
سال های گذشته گفت وگوها و تماس های علنی و غیرعلنی اسرائیل 
با عربستان سعودی، امارات و بحرین به طرز درخور توجهی افزایش 
یافت و در نهایت در نیمه دوم ســال ۲۰۲۰، امارات، بحرین، سودان 
و مراکــش با ابتکار دولت ترامپ در کاخ ســفید روابــط خود را با 
اسرائیل عادی کردند. اسرائیل و کشورهای عربی حوزه خلیج فارس 
نگرانی های مشترکی نسبت به نفوذ منطقه ای ایران دارند و افزایش 
قدرت ایران به یک نیروی محرکــه اصلی برای ایجاد اتحاد نظامی 
منطقه ای بین اسرائیل و برخی کشورهای عربی خلیج فارس تبدیل 
شــده اســت. به همین دلیل حتی با تغییر دولت در واشــنگتن هم 
تمایل اعراب و اســرائیل برای نزدیکی بیشتر و اتحاد در برابر ایران و 
متحدانش کاهش نیافته است. یکی دیگر از محرک های ایجاد ناتوی 
خاورمیانه، سیاست ایالات متحده در خاورمیانه است. با وجود اینکه 
حدود دو ماه از ریاســت جمهوری جو بایدن ســپری شده، سیاست های او در 
خاورمیانه موجب نگرانی و نارضایتی اسرائیل و برخی کشورهای عربی خلیج 
فارس شده است. آنها شــاهد تمایل دولت بایدن برای مذاکره مجدد با ایران 
و لغو تحریم های اعمال شــده از سوی دولت ترامپ به عنوان امتیازات ایالات 
متحده به تهران هســتند. در همین حال، رویکرد انتقادی واشــنگتن در قبال 
مداخله عربســتان ســعودی و امارات در جنگ یمن و تحقیقات درباره نقش 
محمد بن ســلمان ولیعهد ســعودی در مرگ جمال خاشقجی در سال ۲۰۱۸ 
نگرانی های این دو کشور را برانگیخته است. اخیرا دولت بایدن گزارش جامعه 
اطلاعاتی آمریکا درباره نقش مستقیم محمد بن سلمان در قتل این روزنامه نگار 
منتقد را منتشــر کرد و واکنش های منفی عربستان و محافظه کاران آمریکایی 
را برانگیخت. پیش از آن هم واشــنگتن اعلام کرده بود که فروش تسلیحات 
نظامی تهاجمی به عربستان را که در جنگ یمن مورد استفاده قرار می گیرند، 
متوقف خواهد کرد. بنابراین، تمایل اســرائیل و کشورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس برای تشــکیل این اتحاد نظامی نه تنها کاهش نیافته بلکه تشدید شده 
اســت. با این حال، شــکل گیری احتمالی اتحاد سیاسی و نظامی منطقه ای با 
مشــارکت اسرائیل و اعراب ممکن اســت به رقابت های منطقه ای شدیدتری 
در خاورمیانه منجر شــود. ناتوی خاورمیانه ممکن است شکل بگیرد، اما این 
اتحاد از ســوی ایالات متحده هدایت نخواهد شد، چراکه بایدن فضای زیادی 
برای تعادل سیاست های واشنگتن در قبال ایران و متحدان خاورمیانه ای خود 

در اختیار ندارد.

مذاکرات اسرائیل، آمریکا، عربستان، امارات و بحرین برای تشکیل اتحاد نظامی

رؤیای ناتوی خاورمیانه

ادامه از صفحه4

سند کمپانی خودرو  كیا  سراتو  كوپه رنگ سفید روغنی 

 G4KDBH718289 مدل 2012 به شماره موتور 

 KNAFU612BC5521857 و شماره شاسی

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز  خودرو  وانت 151 رنگ سفید مدل 1399 
 به شماره پلاک ایران 95 _ 398 ل 95 

و شماره موتور M13/6504228 و شماره شاسی 
NAS451100L4923895 به نام جلال جبله 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی فقدان مدرک تحصیلی
مدرک کاردانی فارغ التحصیلی اینجانب محمدحسن شیرالیلو فرزند 
مجید به شماره شناسنامه 2733 صادره از تهران در مقطع کاردانی 
رشته عمران - زیرسازی راه صادره از واحد دانشگاهی فنی انقلاب 
اسلامی مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا 
می شود اصل مدرک را به دانشکده فنی انقلاب اسلامی به نشانی 

تهران ، اتوبان آیت اله سعیدی، بلوار معلم، میدان معلم، دانشکده 
Ar. فنی انقلاب اسلامی ، کدپستی 1373636471 ارسال نماید

پروانه اشتغال نظام مهندسی استان تهران به شماره 
01230005023 اینجانب مجتبی اصلانی فرزند محسن 
به کد ملی 2279951134 و شماره شناسنامه 135 صادره 
از رامسر مفقود گردیده است و فاقد اعتبار است. از یابنده 

تقاضا می شود اصل پروانه اشتغال را به نشانی تهران، 
شهرک غرب، خیابان مهستان، پلاک 10 ارسال نماید.

آگهی فقدان مدرک تحصیلی
مدرک موقت فارغ التحصیلی اینجانب محمدرضا پیرجهان فرزند 
یوسفعلی به شماره شناسنامه 22781 صادره از تهران در مقطع 

کارشناسی ناپیوسته رشته مدیریت بازرگانی صادره از واحد دانشگاهی 
شهرقدس با شماره 3258421 مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. 
از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
شهریار به نشانی شهرستان شهریار. باغ گیلاس. دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد شهریار ارسال نماید.

جواز کسب به شماره 0465448371 به نام آقای 
مصطفی کریمی به کدملی شماره 0070093131 متعلق 

به درودگران و مبل سازان که از تاریخ 30 / 04 / 1397  
لغایت 30 / 04 / 1402 صادر گردیده بود مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

 سند مالکیت راهور خودرو با شماره پلاک 
 33ط 741 ایران 66 و شماره شاسی 

S 1412282969607  و شماره موتور 
 00512613 مفقود گشته و از درجه اعتبار 

ساقط است

 برگ سبز خودرو سایپا تیبا 2 رنگ سفید مدل 1399
  به شماره پلاک ایران 40 _ 721 د 72  

و شماره موتور M15/8938929 و شماره شاسی 
 NAS821100L1261202 به نام سارا مجیدی

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

Á  در مســئله یمــن دولت  
آمریکا به دنبال چیست؟ آنجا از 
ادامه حمایت از جنگ عقب کشیده اند و حتی صحبت 

از درخواست کمک از ایران شده است.
به نظر من، حل کــردن بحران یمن دو هدف را دنبال 
می کند؛ یکی بی اعتباری تســلیحات آمریــکا در یمن را 
کم کم از افکار عمومی خارج کنند. همه متوجه شــدند 
که چقدر این تسلیحات آمریکایی بی نتیجه بوده است. از 
طرف دیگر جریان جنگ در یمن، به ضرر عربســتان تمام 
می شــود. یعنی به جای اینکه با پیروزی و موفقیت جلو 
برود، عملا جنگ دارد به داخل خاک عربســتان کشــیده 

می شــود و ناامنی هایی که در خاک عربســتان به وجود 
می آید، طبعا به بی ثباتی و ناامنی نظام حاکم بر عربستان 
منجر خواهد شــد و ممکن است از هم فروبپاشد. وقتی 
شــهرها و فرودگاه ها و تأسیسات مورد حمله قرار گیرد، 
باید حاکمانی که ماجرا را شروع کردند، جنگ را فراموش 
کنند و خودشان را نجات بدهند. آمریکا تلاش می کند به 
این وضعیت پایان بدهد و از آن کســب امتیاز کند. حالا 
اینکه تسلیحات به عربستان فروخته شود یا نه، به نظرم 
این هم مانوری اســت. عربستان همچنان گاو شیردهی 
برای کارخانه های اسلحه ســازی آمریکاســت. ســلاح 
تهاجمی ندهند، ســلاح های دیگر دفاعــی، ضدهوایی، 

ضدموشکی و از این نوع خواهند فروخت.
وضعیت نابهنجار انسانی هم در یمن روز به روز بدتر 
شــده و می شــود و این به نیمه اعتباری که آمریکایی ها 
داشــتند و دارند، ضربه خواهد زد. باید پاســخ گوی این 
وضعیت باشد. لذا به نظر می آید آمریکا به دنبال کسب 
امتیاز سیاسی در این جنگ است. ما به عنوان یک انسان 
و یک ایرانی اســتقبال می کنیم که هرچه زودتر رنج های 
مــردم یمن تمــام شــود، محاصره و جنگ تمام شــود، 
بازسازی شود و... اما این مردم یمن هستند که ایستاده اند 
و تا به اهدافشــان نرســند، طبعا مقاومت خواهند کرد. 
فضای میدانی هم الان بیشــتر به نفع انصارالله اســت. 
مأرب اگر به دســت انصــارالله بیفتد عملا چیزی از یمن 
باقی نمی ماند که عربســتان یا امارات یا آمریکا بخواهد 

به دست بگیرد یا مدعی داشتن دولت مستعفی شود.
Á  در عین حال ما شاهد رفتارهای جدیدی از سوی  

دولت آمریکا در قبــال رقبای اصلی ایران در منطقه 
یعنی اســرائیل و عربستان هستیم. تماس با نتانیاهو 
به شکل بی ســابقه ای به تأخیر می افتد و در نهایت 
در آن تماس هم بایــدن تصمیمش در قبال ایران را 
که ساعاتی بعد اعلام شد، به نتانیاهو خبر نمی دهد. 
درباره بن ســلمان هم که گفته اند طرف حسابشــان 
نیست و با ملک سلمان طرف هستند. برخی می گویند 
آمریکا قصد دارد به خصوص بعد از رویکرد چهارساله 
ترامپ، با هدف اینکــه دینامیک قدرت در منطقه را 
کمی به سمت توازن و تعادل ببرد، هم زمان با پیگیری 
تعامل با ایران چک های ســفیدی را که در این زمینه 
علیه ایــران داده بود، پس بگیرد. شــما این روند را 

چگونه می بینید؟
این معادله غیرمتعادلی اســت و بــه نظر می آید تا 
آمریــکا رویه کلــی اش را عوض نکنــد در منطقه و به 
ســبک دیگری رفتار نکند، همچنان شاهد این مناقشات 
خواهیم بود و کمکی به رفع ورجوع روابط نخواهد کرد. 
به نظرم آمریکا در حالتی از خلأ به سر می برد و می تواند 
تصمیم گیری کند. حالا باید منتظر شــد و دید چقدر تیم 
جدید آقای بایدن بتواند از مســائل گذشــته خارج شود 
و جغرافیــای جدیــد را از نو بخواند و بــه تعلل و تأمل 
نگذراند. البته چک ســفیدی را که داده شده بود، ممکن 
است حالا پس بگیرند و به چک وعده دار تبدیلش کنند. 
امــا روابط با ایــن دو رژیم تغییر عمــده ای پیدا نخواهد 
کرد. البته آمریکایی ها منتظر هستند که طبق روال قبلی 
از ایران هم دود ســفیدی دیده شــود. اما در گذشته سه 
هدف اصلی از روابط با عربســتان داشــتند که این ســه 
هدف همچنان هستند در عین حال مقداری کاهش پیدا 
کرده اند. درست اســت که به نفت عربستان نیاز ندارند 
و به نوعی خودکفایی در نفت رســیده اند، ولی همچنان 
به نقش عربستان در کنترل قیمت نفت نیازمند هستند. 
از جهت دیگر برای فروش تســلیحات یا محصولات نیاز 
دارند به بازار عربستان. به چنین بازاری که بدون حساب 
و کتــاب خرید می کند، احتیاج دارند و خب اخیرا هم به 
دنبال این هستند که بتوانند با همکاری این دو رژیم ایران 
را کنترل کنند. بنابراین عربستان را از دست نخواهند داد، 
ولی ســعی می کنند کنترلش کنند و کنترل شده تر عمل 

کند که فجایعی مثل حمله به یمن تکرار نشود.
این نکته مهمی است. آمریکا می خواهد کسی از این 
حاکمــان صدام گونه رفتار نکند، صدام جدای از حمله 
بــه ایران وقتی به کویت حمله کرد، از خط قرمزشــان 

خارج شــد. آمریکا از بن سلمان یا امثال او در عربستان 
می خواهد که دســت بــه اقدامات این چنینــی نزنند. 
رژیم اســرائیل هم اولویت امنیتش بر همه چیز مقدم 
است. اما خواســته های زیاد و دستورهای زیاد مقامات 
اســرائیلی هم برای آمریکایی ها خسته کننده شده. در 
نظــر بگیرید یک نخســت وزیر وارد شــود و در پارلمان 
یک کشور علیه سیاســت آن کشور حرف بزند و حمله 
کند. خب این چه متحدی اســت؟ تا کی چنین متحدی 
را تحمل کنند؟ خیلی کار بدی بود و اغلب مؤسســات 
مطالعاتی آمریکا را متنفر کــرد از این رفتار. باید کنترل 
شود. وعده بازگشت جولان به سوریه داده می شود که 
معلوم نیســت کی محقق می شــود. شعاری داده شد 
و ممکن اســت این کار کمک کند به اینکه اسرائیل به 
زمین خواری بیشتر در فلسطین نپردازد، اما تغییر بیشتر 

از این شاهد نخواهیم بود.
Á  قطــر و عمان در این بین به دنبــال این رفته اند  

که وساطت و تلاش کنند گفت وگو و میانجیگری بین 
طرف های دعوا در منطقه برقرار کنند. رویکرد آنها را 

چطور می بینید؟
برای قطر و عمان موقعیت مهمی است. قطر همچنان 
نگران رفتارهای سلطه گرانه و اشغالگرانه عربستان است. 
لذا باید متحدی در منطقه مثل ایران و ترکیه داشته باشد 
و متحدی بین المللی مثل آمریکا که در سیاست های کلی 
بتواند حمایت کند. این وضعیت برای قطر مهم است که 
با اتخاذ سیاست های مذاکره و گفت وگو بتواند بحران های 
منطقــه را کاهش دهد. به هر ترتیب هر اتفاقی که بیفتد، 
بین ایران و عربســتان یا بین ایران و آمریکا می تواند برای 
کل انرژی منطقه آثار منفــی بر جای بگذارد. بنابراین این 
هم از منافع قطر خواهد بود که بتواند به گفت وگوی بین 
ایران و آمریکا کمک کند و به گفت وگوی ایران و عربستان 
کمک کند. همین وضعیت برای عمان هم مطرح اســت، 
گرچه مقداری خارج از خلیج فارس راه دارد به اقیانوس 
و آب هــای آزاد، اما هر نوع ناامنی در آن منطقه بر او هم 

آثار سوئی خواهد گذشت.
Á  در مجمــوع فکر می کنید با آمــدن دولت جدید  

آمریکا، چه چشــم اندازی پیش روی منطقه و مسائل 
پیش روی ایران و آمریکا در منطقه است.

شــعار که فعلا خوب دارنــد می دهنــد، باید منتظر 
شــویم اقدام های عملی و جدیتــی در کار ببینیم. هنوز 
نســبت به برجام شاهد تحول اساســی نیستیم. درست 
اســت که شــخص دیگری در آمریکا رئیس جمهور شده 
اما مــا آمریکا را به عنوان کشــور و دولت می شناســیم. 
رئیس جمهور عوض می شــود اما تعهــدات دولت فارغ 
از حزب و رئیس جمهور اســت. این تعهدات چهار سال 
در دوران ترامپ اجرا نشــد، قبل از ترامپ هم عملا کاری 
انجام نشد. باید دید کشــوری که چهار سال عقب مانده 
از درس و بحثــش و انجام وظایفش، چگونه می خواهد 
بدون تحقق آن وعده ها و تعهدات برگردد بر ســر همان 
میز و همان ســمت بنشــیند. گفته بود »کــه تو در برون 
چه کردی که درون خانه آیــی« واقعا در برون چقدر به 
تعهداتشــان عمل کردند؟ به هر حال کشور هم با همین 
اوضاع و احوال خودش را اداره خواهد کرد، حالا دیرتر یا 
زودتر. در تنظیم روابط آینده اگر روزی روزگاری مســیر باز 
شد، بی تأثیر نخواهد بود. عملا کل جامعه را، کل مردم را 
در یک شکنجه و عذاب و رنج گذاشتند و این از ذهن مردم 

خارج نخواهد شد.

پازل خاورمیانه و دولت جدید آمریکا 


